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Kalocsai hímzés
P O L G Á R I  K A S Z I N Ó

f>  Csontos J ános_______________________ _____________________________ _

E gy nemzeti ünnep akkor az igazi, ha a családnak is az. Ok
tóber huszonharmadika még elég fiatal ünnep ahhoz, 
hogy szertartásai kialakulhattak volna -  de már dolgo
zunk rajta. A lányokkal a Madáchban voltunk: igaz, a Nyo

morultak másféle forradalmat idéz, s a trikolór színösszeállítása is 
eltér némileg, de a barikád és a szabadságeszmény ugyanaz. A csa
ládi temetőjárás meg szinte természetesen egészült ki a 301-es par
cellához való zarándoklattal. A gyerekek is átérezték a hely 
szakralitását, a furcsa menhirrel meg az 56 méter átmérőjű beton
körrel, s némi segítséggel még a másfél éves pici is meggyújtott egy 
gyertyát. Tizenheten voltunk, m int a hattyúk -  de még nálunk is 
többen annak a különbusznak az utasai, akik Eörsi István idegenve
zetésével („Budapest börtönváros”) érkeztek a helyszínre. Eörsi jó 
kalauznak bizonyult -  látszott, hogy ebben az ügyben kompetens 
ember. Ha Medgyessy Péter tanúja e délutánnak, másnap talán nem 
kezd szerencsétlen, provokáló beszédébe, s nem teszi ki magát 
spontánul méltatlankodó füttynek és bekiabálásnak. Nem hiszi azt, 
hogy a nemzeti közép és a béketeremtés lózungjai idézőjelbe tehet
nek egy forradalmat. Mert bár Horn Gyula együtt koszorúzott Nagy 
Imre lányával -  de egyszer volt Budán kutyavásár. Bocsánatkérés 
nélkül nincs megbékélés; s ezzel mindmáig adós az MSZMP utód
pártja. S a párton kívüli szocialista vezér azon is eltűnődhetne egy 
üres órájában: ha 1956 a nemzet egységének szimbóluma, ahol min
denki egyformán vette a levegőt -  az oroszok második bejövetele 
előtt mégis, ki ellen harcoltak a pesti srácok?

■
Kalocsát az átlagember a legutóbbi időkig a színpompás hímzésé
ről azonosította, ám szeptember tizenegyedike ebben is változást 
hozott: immár egy olyan kisváros áll előttünk, ahol nem hímeznek - 
hámoznak, hanem kerek perec kimondják: úgy kellenek nekik az 
afgán menekültek, mint egy púp a hátuk közepére. A jelenség isme
rős: nagyjából minden település így reagál, ha menekülttábort vagy 
hulladéktemetőt akarnak nyitni a területén -  függetlenül attól, 
hogy hány száz éve nyírják már arrafelé a gyepet. A demokratikus 
berendezkedés másik nagy, megoldhatatlan kérdése (az újraelosz
tási dilemmák mellett) éppen az, hogy miként egyeztesse össze a 
kormányzati, önkormányzati és egyéni érdekeket. E szintek ugyan
is gyakrabban vannak egymással harcban, mint harmóniában. 
Formállogikai úton is belátható, hogy ha egy országba menekültek 
érkeznek, akkor elhelyezésüket valamiféle tábori körülmények kö
zött meg kell oldani, a migrációs hullámra fel kell készülni. E kény
szert a megannyi magyar Kalocsa be is látja -  de szeretné e misszi
ótól a maga Kalocsáját megóvni, s a nemszeretem házigazdaszere
pet más Kalocsákra áthárítani. Némiképp sarkítva: a menekültek 
kérdésében a magyarok többsége polgár, de ha túl közel érzi magá
hoz a „veszélyt”, menthetetlenül kispolgárrá válik. A kalocsai me
nekültellenes tüntetők xenofóbiája tehát voltaképpen „normális” -  
legalábbis nem haladja meg a nyugat-európai idegenellenesség 
sokévi átlagát. Vannak persze politikusok és pártok, akik nem al
kusznak: azt mondják, semmilyen mértékű idegenellenességre 
nincs magyarázat, hiszen már az is a kollektív gyűlölet egy formá
ja, ha nem ölelik keblükre a messziről jött vándort, holott „az ide
gen: szép”. Ilyen pártnak hirdeti magát például az SZDSZ. Ám 
ahogy a puding próbája az, hogy megeszik -  a xenofília mértékét is 
az határozza meg, mennyire valósul meg az a bizonyos kebelre öle
lés, amikor a három dimenziójában itt van az idegen: csapzott és 
kiéhezett afgán háborús menekült alakjában. Kalocsa SZDSZ-es 
polgármesterét, aki szembeszállt a kormánydöntéssel, miszerint az 
érkezőket az ottani laktanyába helyezzék el, jó eséllyel újra fogják 
választani jövőre, hiszen kifejezte a város választóinak közakaratát 
-  viszont ő is olyan papja a liberalizmusnak, aki vizet prédikál és

bort iszik. A hírek alapján nem túlzás: a kalocsai SZDSZ a MIÉP-től 
kicsit jobbra áll. Nincs azonban hír, hogy a Gizella utcában a pol
gármester kizárását fontolgatnák, m int aki méltatlanná vált a párt 
magasztos elveihez -  ehelyett a régi rutinnal a kormányt ostoroz
zák: miért nem Kövér László választókerületébe, Pápára küldi a 
szerencsétlen afgánokat -  ott is van laktanya, ráadásul még köze
lebb is kerülnének a menekültek az áhított nyugati mennyország
hoz. (A világot fekete-fehér pártküzdelmekre egyszerűsítő szemlé
let alapján ez az érvelés méltó párja „az ellenzéki bűnös városokat 
büntető” víziónak.) A menthetetlent menteni próbáló pártideoló
gusok között mégis alighanem Gyekiczki András, az SZDSZ NetPárt 
ügyvivője rukkolt elő a legelvarázsoltabb kijelentésekkel. (A titulus 
kissé talányos: ha ez a párt virtuális, akkor nem értem, miért kellett 
az ügyvivői szózatot kinyomtatni a Magyar Hírlapban. Ha viszont a 
NetPárt azt jelenti, hogy a Szabad Kezdeményezések Hálózatának 
jogutódja hamarosan teljes egészében virtuális lesz, gratulálok a ta
láló névválasztáshoz.) Gyekiczki szerint a kormány „nem mérlegel
te, hogy egy 18 ezer lakosú városnak -  a háborús helyzetet kivéve -  
lehetetlen jelentős konfliktusok nélkül befogadnia kétezer mene
kültet”. Itt csak két dolog hibádzik: egyrészt ugyanez a város jelen
tős konfliktusok árán évtizedeken keresztül kénytelen volt befo
gadni kétezer katonát (noha a kalocsai eladó lányok száma nyilván 
behatárolt volt); másrészt most bizony háborús helyzet van: szö
vetségeseink harcban állnak. Az ügyvivő azt is fölemlegeti, hogy a 
kalocsai előfelvételis fideszesek tapasztalatból tudhatnák, hogy „az 
egykori forradalmi ezred épületegyüttese csak a menekültek bör
tönszerű bezárására alkalmas” -  azaz fölfedezi a spanyolviaszt, 
hogy a „forradalmi” laktanyákban az őrtornyokból legalább olyan 
nyomatékkai pásztázták a benti renitenseket, mint a potenciális 
külső behatolókat. Az viszont merő rosszindulat, hogy a hajdani 
„táposok” az akkori megaláztatásaikért most szerencsétlen afgáno
kon akarnak „különös borzongással” bosszút állni. Innen már csak 
egy aprócska ugrás az okfejtésben a „laktanya= koncentrációs tá
bor” nagyvonalú képlete, s a virtuális ügyvivő az orvossággal is elő
rukkol: „Miért nem lehet szétszórtabban, kisebb csoportokban, 
esetleges befogadókat felkutatva, őket érdekeltté téve hajlékot 
nyújtani?” Nem világos ugyan, hogy kétezer menekült emberséges 
elhelyezése miért volna „a kormány tábori csendőrséget mímelő 
rendpártiságának” bizonyítéka; illetve ha kétezer menekültet eluta
sít a lakosság, miért fogadna be mondjuk kétszázszor tízet (hacsak 
érdekeltté nem teszik a szorzásban) -  de tegyünk egy próbát. Nem 
tudom, a virtuális ügyvivőnek van-e valóságos hajléka -  de ha igen, 
akkor rajta, mentesítse szerény mértékben a kalocsaiakat! Legyen 
esetleges felkutatott befogadó; idegenbarát elveivel tegye érdekelt
té magát! Sőt, szórjon szét néhány száz afgánt kisebb csoportokban 
az egész párt. Ha csak minden ügyvivő hazavisz egy családot, már 
mennyivel könnyebb lesz az élete a kalocsai párttársnak... (Persze 
ha megint csak a kormánynak adnak tippeket, nehéz lesz rácáfolni 
az imént már említett Kövér Lászlóra, aki egy ízben „a Gellérthegy
ről leruccant jogvédőkről” beszélt. Mint ahogy hitelt kell adni ama 
történetnek is, miszerint az egyik SZDSZ-ügyvivő kikérte magának, 
hogy gyermekét egy cigánygyerekkel ültessék egy padba az iskolá
ban.) Amennyiben Gyekiczki jó példával jár elöl, négyzetméter- 
arányosan magam is annyi szétszórt afgánt fogadok be az ottho
nomba, mint ő. Az élet pedig vidámabb lesz, mint egy kalocsai 
hímzett te rítő ...

■
Az újságokban rasszista, uszító címek szerepelnek; kiírják a kiskorú 
megerőszakoltak nevét; hírt adnak az elevenszülő tyúkról. Ágoston Hu
gó, az erdélyi Krónika című napilap jó tollú publicistája e korántsem 
egy szinten álló jelenségekkel jellemzi az aggasztó romániai sajtóálla
potokat. S vajon az anyaországi sajtóban mi állna meg ebből? A kisko
rúak jogai már tiszteletben tartatnak, a rasszizmus áldozataié még nem 
mindig. Ami pedig az elevenszülő tyúkot illeti -  bulvárlapjainkban ga
rantáltan az első oldalra kerülne, öklömnyi szalagcímmel...

( .  r / 1  1 \  Én nem tudom , van-e értelme isi ü l  a  r e l e l e m . . . )  mét felhánytorgatnom a tv2 (csi-
'  ga) viselt dolgait, amelyekre az 

adó általában a hírközlés és közszolgálatiság leple alatt kerít 
sort. A kifogásaim miatt nyilván a ténystúdiókban nem túlzot
tan szeretnek engem, ennek ellenére aligha helytelen m űsorai
kat bírálnom, mivel tevékenységük a nyilvánosság előtt zajlik, 
sztárjaik közismertek, s közszolgálatiságukat hajlamosak m ár- 
már művészi szintre emelni. A művészet pedig különösképp bí
rálható.

A csigások mit sem szeretnek jobban, mint felcsigázni az ér
deklődést, nincs olyan borzalom, amellyel natúr formában beér
nék. A történteket saját (fantáziadús) valóságukkal tetőzik. A té
nyek ördöglovasai ők, hatlövetű hírcowboyok, megülik a legva
dabb mént (vagy kacsát) is, nézőiket csodálatba és borzongásba 
ejtve. Mostanság erre nem volna szükség, hiszen a terrorizmusnál 
megdöbbentőbb híranyag aligha van.

Október közepe táján, amikor a közvélemény amúgy is meg
rendülve értesült az Egyesült Államok különböző intézményeiben 
történt lépfenefertőzésekről, a Mérlegen a valóság „közvélemény
kutató” kérdésnek azt választotta, hogy nézői elképzelhetőnek 
tartanak-e egy Magyarországot is elérő biológiai támadást.

Szükséges-e, értelmes-e feltenni egy ilyen kérdést amúgy is ag
gódó embereknek? A válaszokból, azok arányából lehetséges-e 
bármely konzekvenciát levonni? Hozhat-e bárkinek hasznot az, 
ha kiderül, hogy mondjuk a nézők 70 százaléka reálisnak érzi a 
veszélyt, 30 százalék pedig reméli, hogy a magyar lakosságot nem 
érinti a szörnyű fenyegetés?

Ügy gondolom, bár nem tudom, hogy az emberek biztonság-

érzete az amerikai merényletek után megrendült, a félelem, ame
lyet országunk népessége eddig csak a szokványos bűnözéssel 
kapcsolatban élt át, kiterjedt. Bármilyen újabb véres, halálos, 
hozzánk közelítő esemény rettegéssé növelheti. A csigatévé kér
déskiagyaló stábját ez -  úgy látszik -  nem zavarja. Számukra 
csakis a nézettség a fontos, s úgy vélik, annak növekedése szakér
telmüket és rátermettségüket bizonyítja.

A tényblokkon belül vagy annak közvetlen közelében, a fenti 
mérlegeléssel egyazon napon bemutattak egy „dokumentumfil
met”, amely egy Amerikát ért (fiktív) biológiai (himlővírus-táma- 
dás) lezajlásának és következményeinek úgynevezett forgatóköny
ve. E (feltevésekre épült) forgatókönyv szerint az Egyesült Államok 
„immunrendszere”, védekező stratégiája összeomlik, s ennek kö
vetkeztében pánik, rettegés és halál hatalmasodik el a világ legfej
lettebb országa felett. Mielőtt a filmet vetíteni kezdték volna (a 
Mérlegen a valóság és a Tények tőszomszédságában), illendőn kö
zölték ugyan, hogy modellezésről van szó, nem megtörtént esetről, 
de aztán egy időre magára hagyták a nézőt, hogy értelmezze a való
ságot imitáló, rettegést sugalló képeket. A néző pedig, aki netán 
eközben kapcsolta be a televíziót, s nemrégiben élőben látta össze
dőlni a Világkereskedelmi Központ tornyait, s azt hitte sci-fit lát, 
most elképesztő helyzetbe került: a fantazmagóriát élte meg való
ságként. Á gyengébb idegzetűek esetleg elveszítették a fejüket, ha 
eddig nem féltek, most elfogta őket a rettegés. A film végén a kitű
nő Sváby újra elmondta, hogy csak egy valósághű forgatókönyvet 
mutattak be; hangja kicsit elnézést kérő volt, mert valószínűleg ri
adt telefonálók csengették fel közben a tv2-őt, hogy most mi lesz 
velünk.

Az ördöglovas továbbszáguld, újabb tények és sztorik felé, s 
azt hiszi, hivatásának tesz eleget. A jelszava talán az: jobb félni, 
mint megijedni.

Hogy mindennek mi köze van az újságírói felelősséghez, én 
nem tudom ...

C s a k  s e m m i  p o l i t i k a
M Ugró Miki.ös _______________________________________

I gazi polihisztorok a vecsési szám lagyárosok, nincs olyan em 
beri tevékenység, amelyről ők ne tudnának  fiktív szám lát ki
állítani. Egyaránt járatosak  az útépítésben, közvélemény-ku
tatásban, jobban  m ondva az ezekhez kapcsolódó ham is 

szám lák kitöltésében. Köztudott, egy számla kiállításához is szük
ségeltetik ném i szakértelem, nem  véletlen, hogy az ügy gyanúsított
jai között akad olyan, aki a szakértelm éről elhíresült pártnak  volt 
vezető tisztségviselője. Az ügy szép folyam atosan tokásodik, akár 
egy hivatásos érdekvédő. Szeptem berben még „csak” ötm illiárdos 
csalásról beszéltek, m ostanság m ár 6,5 m illiárdról, am i igazán tisz
teletet érdem lő fejlődés. Mégsem állíthatjuk, hogy a nyom ozás egy
ről a kettőre ju to tt, hiszen az első szám ú gyanúsított még m indig 
nincs meg, pedig állítólag nagy erőkkel keresik. S úgy tűnik, hogy 
az utóbbi napokban az ügyészség is m egunta az adónyom ozók buz
galm át, m ert ném i önkorlátozásra intette őket.

Történt pedig, hogy az APEH Bűnügyi Igazgatóságának m unka
társai két cégnél, a B etonútépítő Nemzetközi Építőpari Rt.-nél és a 
TNS M odusnál lefoglaltak körülbelül százmillió forint értékű fiktív 
számlát. A nyom ozóknak az a gyanújuk tám adt, hogy ez még nem 
m inden, ezért visszamentek a két céghez, s négy évre visszamenő
leg lefoglalták az egész könyvelést. A betonútépítők ezt rossz néven 
vették, és panaszt tettek az ügyészségen. A Fővárosi Főügyészség 
nyom ban helyrebillentette a jogállam i norm ákat, és visszaadatta a 
nyom ozók által lepecsételt iratokat a vállalkozásoknak. A Fővárosi 
Főügyészség szerint a  m ásodik házkutatás, illetve a lefoglalás tö r
vénytelen volt. Közben az a h ír is szárnyra kapott, hogy az ügyész
ség szerint az első szám ú gyanúsított, Holánszky Péter elfogásáig 
egyáltalán nincs szükség további házkutatásokra, érjék be az adó
nyom ozók annyival, am ennyit eddig összeszedtek, kutassák in
kább Holánszky hollétét. Ezt a h írt az ügyészség cáfolta, ám lapunk 
több olyan inform ációt is kapott, hogy az adónyom ozók mégis le
álltak a további kutatásokkal. Feltételezzük, önszorgalom ból dön
tö ttek  úgy, hogy egy darabig nem  csinálnak sem mit. Ugyanakkor 
az ügyészség szóvivője sietett leszögezni, hogy a bűncselekm ény 
nem  kötődik pártokhoz, szó sincs politikai ügyről. Azt m ár mi tesz- 
szük hozzá, hogy term észetesen az MSZP érintettségéről sem be
szélhetünk, hiszen az csak a véletlenek összjátékának köszönhető, 
hogy Holánszky Péter a vecsési önkorm ányzat szocialista képvise
lőjének a fia és a m ár letartóztato tt Balázsi Tibornak, a  vecsési 
MSZP-elnöknek a veje. Az meg egyenesen a szocialisták ártatlansá
gát bizonyítja, hogy a K öztársaság téri székházban is találtak fiktív 
szám lákat a nyom ozók A Betonútépítő Rt.-ben meg a TNS Modus 
Kft.-ben nyilván nincs egyetlen árva lélek sem, aki az MSZP-hez kö
tődik, ahogy bizonyosan nem  lelnénk senki ilyet az ügyészségen 
sem. Az RTL Klub H íradójának gyártásvezetője, Dékány Péter sem 
MSZP-s, egyszerűen csak a szocialisták sajtófőnökének, Dékány 
A ndrásnak a testvére. Ne is keressünk semmilyen hátsó gondolatot 
abban, hogy a h írm űsorban  a vecsési szám lagyár kapcsán a képi 
megjelenítésben ezentúl nem  használják az MSZP-logót, valam int 
a pártszékházkülsőt. Eléggé el nem  ítélhető, hogy eddig használták.

Azt viszont csak helyeselni lehet, hogy az ügyészség kiáll az 
MSZP jó hírnevének megóvása érdekében, ezzel is a függetlenségét 
bizonyítja. Még az inkább csupán jogelméletben járatos legfőbb 
ügyész irányítására sincs szükség, sok évtizedes rutin áll az ügyész
ségi hivatalnokok mögött, jól elvannak ők magukban is.

T O L L H E G Y E N

H  Pii.hái. György_____________________________ j________________

V é s z h e l y z e t
Éppencsak hazatért külföldi útjáról Pintér Dezső' sajtómogul, a tévé kettő 
elnök-frontembere, már röpültek is rá az újságírók, mondaná meg, Mr. 
Pintér, mi a helyzet Az igazi vészhelyzet című tévésorozat körül, mondjon 
már valami közelebbit.

A Blikk című mértékadó gagyilap vállalkozott a Pintér-válasz közlésé
re. Háromhasábos dolgozatot jelentetett meg, ebben Pintér állítja: az ő te
levíziója nem ijedt meg, ha kell kimegy a klubház mögé bunyózni, függet
lenül attól, hogy elmúlt már elsóáldozó.

Fényképet is közölt az újság Pintér Dezsőről, éppen a fejét fogja a jelen
tős ember (hajdan Lázár György, a suk-sük beszédjeiről ismert miniszter- 
elnök körül sertepertélt) - , talán gondjai is vannak. (Lehet, hogy éppen ő 
a leggyengébb láncszem a patinás Máté Krisztina-műsorban.)

Nem mondtam még, az egész csinnadratta az egészségügyi miniszter 
miatt van, néhány hete őt mószerolja minden valamirevaló ellenzéki, a 
csapat élén Kökény Mihály exminiszter áll idvezült mosollyal nevezett el
tökélten hisz abban, hogy jobban csinált mindent, mint mostMikola mi
niszter, akire rászálltak, ahogyan a zöld legyek szoktak a hemyópondrók- 
ra. Most éppen az a baj, hogy a traumatológián szemtelenkedő tv2-stáb 
anyagait állítólag cenzúrázzák, ami persze így nem igaz, de jól hangzik.

A tv2 nem ijedt meg közli a nemzettel Pintér Dezső médiacézár, aki
nek szelíd bariton hangát előzőleg szerdánként hallhattuk a Kossuth rá
dió valamennyi hullámhosszán, ha akartuk, ha nem.

Nem ijedt meg a tv2. Jelek szerint maga Máté Krisztina, a leggyengébb 
láncszem sem reszket, fé l kézzel fogja a mikrofont, a másikkal a szerkesz
tő műsorvezetőt, így ugyanis sokkal könnyebb erősnek lenni, kapitális sza
márságokat mondani, mint amúgy.

Nem ijedt meg a tv2. Mitől ijedt volna meg Dezső?
Talán a saját árnyékától.

É N  N E M  T U D O M . .  .

M Kristóf Attila__________________________________________
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